vehatur in Urbem.

(112) *Glossa*: Cliophedrum Græce dicitur *sella pleciliis*, quæ vulgo *valdestolum* vocatur.

(113) *B. Petri*.

(114) *Setten*, *Satten* ingentia vasa lignea hodieque vocant Germani, qualia sunt in quibus lac atque etiam aqua servatur. LEIBN.

(115) *Glossa interpretatur*, regales epulas. Sed notat *Valesius*, *Persio* luceta crassa dici, et in *glossis Isidori* tucetum esse bubulam conditam apud Gallos Alpinos; ita significatio a re plebeia ad regalem transiit. LBN.

(115*) Martii 24.

(116) *Glossa exponit*: Ocreas aureo colore resper-
sas.

(103*) Anno 916, mense Martio.

(104) *Montem Matum*; cf. *Leg. II*, pag. 68, 193, 218, 533.

(105) *Prato Neronis*.

(106) *Glossa ap. Valesium*: capita draconum cæ-lata in ligno.

(107) *Glossa*: *clu* Græcum est idem quod *ausculto*. Est autem polysemus sermo. Nam *clu*is nobilis et pugna et auscultans dicitur et defensor.

(108) *Petrus*; cf. *Liudpr. Antap. III*, 43. *Benedicti chron. c. 29*.

(109) *Qui in glossa Theophylactus dicitur*.

(110) *S. Petri*.

(111) *Glossa*: Talis est mos Romanus ut qui debet promoveri ad dignitatem imperii, præsulis equo de-

175 Talibus aræ adeunt gestis apsida ^{sacrae}
 Lumina terrarum. Modicum post ^{en} ^{diadema}
 Cæsar habet capiti gemmis auroque ^{levatum,}
 Unguine neclarei simul est respersus olivi;
 Cælicolis qui mos olim succrevit Hebræis,
 180 Lege sacra solitis reges atque unguere vates,
 Venturus quod Christus erat dux atque sa-
 [cerdos,
 Omnia quem propter cælo reparentur et arvo.
 Jam sacrae resonant ædes fremituque resultant
 Clamantis populi : *Valeat tuis aurea princeps*
 185 *Roma diu, imperiumque gravi sub pondere pres-*
 [sum
Erigat, et supera sternal virtute rebelles!
 Perstrepuere nimis; sed facta silentia tandem.
 Lectitæ augusti concessos munere pagos
 Præsulis obsequio gradibus stans lector in atis;
 190 Cæsare quo vorint omnes data munera, præd
 Ulterius paveat sacras sibi sumere terras.

A
 Dona tulit perpucra pius tunc denique temple,
 Baltea lata ducum, gestamina cara parentum,
 Gemmis ac rutilo nimium preciosa metallo,
 195 Ac vestes etiam signis auroque rigentes,
 Distinctum variis simul ac diadema figuris.
 Quid referam, quantis replevit moenia donis.
 Nonne maris paucas videor contingere guttas,
 Syrtibus atque manu sumptas includere arenas,
 200 Quando brevi tantos cludo sermone triumphos!
 Doctiloquum, credo, labor iste gravaret Ho-
 [merum,
 Officio et genuit tali quem Mantua dignum.
 Nec temtabo meis ultra fastidia dictis,
 O juvenes, inferre, calet quis pectore sanguis,
 205 Et plectro meliore movet præcordia Clio.
 Mille mihi satis est metris tetigisse labores;
 Mævius atque licet videar, vos este Marones,
 Et post imperii diadema resumite laudes!

ANNO DOMINI DCCGLXVIII

SANCTA MATHILDIS

REGINA

SANCTÆ MATHILDIS VITA ANTIQUIOR

(Edit D. Rud. Kœpke Ph. D., apud PERTZ *Monumenta Germaniæ historica*, Script. tom. X, pag. 575.)

PRÆFATIO EDITORIS

Quod vehementer optant qui antiquis patriæ temporibus illustrandis operam impendunt, rarissime veni-
 optantibus contingit, ut in bibliothecis perscrutandis codicibusque evolvendis novum aperiant fontem,
 inque librum quempiam incidant oblivione obrutum, qui rebus obscuris vel novam lucem afferat vel
 notas affirmet et comprobet, id inopinanti mihi evenit in libello sæculi decimi, ex quo novi aliquid profecti
 posse vix aliquis exspectaverit. Antiquior enim quædam sanctæ Mathildis Vita jam luci datur, quam, dum
 codicem chronici Poldensis in usum Monumentorum Germaniæ Pertizio flagitante Gotinga hæc transmis-
 sum, in fontes inquisiturus evolvebam, *εργασιον* quasi in via inventi. Est hæc vita fundamentum longioris
 illius Vitæ Mathildis quam temporibus Heinrici II compositam in Monumentis Germaniæ habent lecto-
 res (1). Sed mirum sane est, neque posterioris hujus Vitæ scriptor vel uno verbo auctorem suum indica-
 vit, neque, quod equidem sciam, antiquioris Vitæ memoria servata est in codicibus aliis aut in amplis
 chronicis quæ ex sexcentis libris conflata sunt, aut in librorum catalogis, ita ut vel levissima libelli vesti-
 gia perissee videantur. Eo major habenda est gratia fortunæ faulrici quæ hoc apographum tanto naufragio
 eripuit. De ille hujus Vitæ nemo qui vel obiter eam inspexit dubitare potest. Omnes enim scrupulos
 animo eximet præfatio ad Ottonem imperatorem scripta, a quo jussu opus aggressus est auctor, quemque
 eorum quæ scripsit judicem fecit (2). Sine dubio Otto ille hujus nominis est tertius (3). Itaque postquam

NOTÆ.

(1) iv, 282 s. 11. (*Patrologiæ* tom. CXXXV.)
 (2) Prolog. Nos autem gloriosissimi Ottonis imperato-
 ris jussu — perscripsimus. — Te, hujus operis, inpe-
 rator Otto, judicem factimus.
 (3) Verba in prologo ad Ottonem scripta: *Omnis*
eloquentiæ præsul, quem non solum magni extollit
sublimitas imperii, imo etiam philosophiæ favet aucto-
ritas, expleto judicio cujusdam dicentis beatum regi-
men fore si sapientiæ studiosos rectores esse contigis-
set, ad unum Gerberti clarissimi philosophi discipu-
lum scribi poterat. Accedunt verba c. 4: O Germa-
nia — regem feliciter serviendo dilige, eumque, quan

tum poteris, juvare conare, princepsque ne desit ab
illo genere optare ne cesses, ne despoliata gradibus
honorum omnibus prioris redeas ad statum servitutis,
quæ auctorem veritum esse probant ne alia domus
ad imperii fastigium eveheretur. Qui metus ex gra-
vibus turbis post Ottonis II mortem de imperii suc-
cessionem exortis originem ducere poterat, cui altera
illa accedebat sollicitudo, quod Otto III juvenis
liberis careret. Quotiescunque denique auctor in
narratione Ottonis II mentionem fecit, hunc eum-
dem esse Ottonem ad quem librum miserit minime
 innuit.